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Znane dotychczas urządzenia do zasila¬
nia kotłów, które w Czasie silnego obciąże¬
nia część przepływającej- wody z podgrze¬
wacza, bądź całą je^j ilość akuimululją w
zbiorniku, z którego zasilają następnie ko¬
cioł podczas małego obciążenia, działają w
sposób następujący. Przed podgrzeiwaczeim
włącza się pompę o stałej wydajności, któ¬
ra przy normalneim obciążeniu zasila ko¬
cioł całą, zapotrzebowywaną ilością wody
ząpoimocą zaworu reguilującejgb, sterowa¬
nego ciśnieniem pary. Gdy ciśnienie spada,
zawór ten zamyka się, a pomipa pracuje
wtedy przy mniej lub więcej zamkniętym
zaworze, dzięki czemu ciśnienie wody wzira-
sta i otwiera zawór wsteczny, wstawiony
w przewód boczny, prowadzący do zbior¬
nika z wodą ciepłą, W czasie małeigo ob¬

ciążenia, gidy wzrasta zapotrzebowanie wo¬
dy przez kocioł i wydajność ipierwtszej pom¬
py nie wystarcza, żwiiejksizione ciśnienie pary
otwiera wówczas, mniej lub więceij, zawór
regulujący, przez który druga pompa po¬
daje do koitiła brakującą ilość wody.

Celem wynalazku jest umożliwienie za¬
silania kotła w prosty i ekonomiczny s.p<>
sób każdorazowo potrzebną ilością wody,
oraz akumulowanie wody podgrzanej. We¬
dług wynalaziku osiąga się to w sjpcsób na¬
stępujący.
Przed podgrzewaczem włącza się pom¬

pę o wydajności przystosowanej do śred¬
niego zapotrzebowania kotła, która stale
dostarcza odpowiednią ilość wody wprost
do zbiornika wody ciepłej. Zasilanie kotła
odbywa się wyłącznie z tego zbiornika, za-



» pomocą diuigiej pompy i zaworu regulują¬
cego, sterowanego ciśnieniem pary w ten
sposoby ze przy średniein normaUieijtt ciśinie-
niu pary znajduje się on w swem środko-
wem położeniu, zaś przy opadaniu ciśnie¬
nia zamyka się, a pirzy wproście — otwiera.
Osiąga) si^, dzięki temu, nietylko zreduko^
wanie liczby zawórów* z trzech do je kiego,
lecz również zmniejszenie zapotrzebowania
siły przez pom,py, jak to wHać z przykła¬
dów, j^rzyttoczonych na rysunkach.
Fig, 1 przedstawia schemat dotychcza¬

sowego urządzenia, zaś fig. 2 — schemat u-
rządzenia, wediłlu/g wynalazku.
Według fig, 1, zasilanie kotła K odby¬

wa się pjfóy normalnem obciążeniu wyłącz*
nie! zaipomocą poJmpy) Pl9 umieszczonej
przed podgrzewaczem E, i której wydaj¬
ność odpowiada średniemu zapotrzebowa-
miiu kotła, oraiz przelotowi zaworu regulują¬
cego Vl9 zwajdtuiącemu się w przewodzie
Lx i który jest całkowicie otwarty przy
średniiem, normalnem ciśnieniu pary w ko¬
tle.
Przy zwięMsizenia się zapotrzebowania

pary, ciśnienie w kotle spada, zaś wentyl
Vx przymyka się odpowiednio do spadku
ciśnienia; wskutek mniejszego lub większe¬
go zdławienia przepływu wody. ciśnienie
jej wzrasta i otwiera zawór wsteczny R, u-
mies&clziony w edgilezieniu L?tt prowadzą-
cem do zbiornika z wodą ciepłą B. W ten
sposób woda, która się nie dostała do kotła,
przechodzi db zbiornika B ii taim się zbie¬
ra.

Przy zmniejszonem zapotrzebowaniu
pary, ciśnienie w kotle wzrasta powyżeJ
normalnego, wskutek czego oprócz otwar¬
tego jiuż zaworu V1 otwiera również zawór
V2, uimiesizczony w przewodzie L2, łąjczą-
cyttn zbiortmik włody ciepłej B z kotłem.
Ponnpa P2 w przewodzie L2 zasila wówczas
kocioł ze zbiornika B, w miarę potrzeby,
brakującą litością wfody.

Na fig, 2, na której odpowiadające so¬
bie części są tak samo oznaczone jak na fig.

1, straty w przewodach, zależne od poło¬
żenia posziczegóilnylch zbiorników, są, pomi¬
jając wentyle, w gruinlcie rlzeczy takie sanie,
c(o i prizy nrząjdzeniu, przed&tawionem na
fig. 1. WedHuig lig. 2 przewód Lx nie posia¬
da zaworu ii piray^adzi wiprlost do zbiornika
wody ciepfejj B, do którego pompa P± do-
tftaflcza stale taką ilość wody, jaka odpo¬
wiada średniemu zapotrzebowaniu kotła.
Ze zbiornika B prowadzi do kotła przewód
L2 z zaworem V3, sterowanym ciśnieniiem
pary w tein stpoisób, że przy norimalhem c1-
śnietoiu pary zawór ten znajduje się w ś'rtod-
kowlem położeniu, przy opadaniu ciśnienia
przymyka się, przy wzroście — bandziej o-
twiera.

Różnice w działaniu obu urządzeń są
nastęjpaljące.
Przy średniem obciążeniu kotła, według

fijg. 1, pompa P1 mjui&i przezwyciężyć zwy¬
kłe opory przewodów na drodze od zbior¬
nika z wodą zimną W, do ko*ła, oraz nor¬
malne ciśnienie w kotle, Pom)pa F2 biegnie
zaś lluźno przy zamjknięitylm zaworze V2,
wlsfoutek ćlzfego traci się isiłę, (potrzebną do
jejf poruszania. Natomiast, według fig. 2,
pompa Px pokonywa tylko clzęść normalne¬
go oporu przewodu, odpowiadającego dro¬
dze ze zbiornika z wodą zimną W do zbior¬
nika z wodą gorącą B. Pozostałe opory na
drodze ze zbiornika B do kotła, oraz ciśnie¬
nie w kotle — pokonuje pompa P2.

Łąjczlna moc, potrzlebna do zasilania ko-
tfła, pozostaje w tyim wypadku taka sama,
jak na fig, 1, jednak zaoszczędza się, przy
urządzeniai według fig. 2, pracę poimjpy P2,
zjużytą na bieg jałbwy.
Przy opadaniu ciśnienia w kotle, według

dotychczasowego urządzenia (fig. 1), pom¬
pa P1 pokonuje częściowo ciśnienie w ko¬
tle, względnie opór przymkniętego zaworu
Vlf częściowo zaś obciążenie zaworu wlsiteiCz;-
nego R, powiększone oporem w przewodzie
bocznym L3; pompa zaś P2 biegnie dalej
lulzem. Natomiast przy urządzeniu według
wynalazku (fig. 2), pompa P1 pracuje dalej
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w tych samych, co i przedtem, normalnych
warunkach, zaś pompa P2 pokon;uije tylko
ciśnienie w kotle, -względnie opór dławienia
w zaworze V3. Zapotrzebowanie siły jest za¬
tem i w tym wypadku mlniejisze, zwłaiszcza,
że nie zachodzi tu zwiększenie oporlu prze¬
wodów.

Wreszcie, przy wzrastaniu ciśnienia w
kotle, przy urządzeniu wiedług fig. 1 obie
pomipy P1 iw P2 pracują pod ciśnieniem w
kotle, zaś pompa P2 muisi jeszcze pokony-
wać opór dławienia w zaworze V2. Poza
tern do oporów przewodu, na drodze od
zbiornika wody zimnej do kotła, dołiąlczają
się jeszcze opory przewt>du, który łajdzy ko^
cioł ze zbiornikiem wody ciepłej.

Natomiast, według fig. 2 — droga wody
się nie zmienia. Pompa P1 pracuije dalelj w
normalnych iwianuinkach i tyllko pomjpa P2
ma do .pokonania ciśnienie w kotle, oraz,
zmniejszony w danym wypadku, opór dła¬
wienia w zaworze V3. Zatem i w tym wy¬
padku ilość zużywanejj [pracy jest przy u-
rzsydzeniu, według wynalazku (fig. 2), o
wiele mniejisza, niż przy urządzeniach jak
na fig. 1.

ZaMstr ze żenię pa ten towe,

Urządizenie do zasilania kotłów, w któ-
rem, w czasie silnego obciążenia, woda słu-
żąca do zasilania, tłoczona pompą zasilaj ąr
qą częściowo lub w całości, gromadzi się w
zbionnikiu, z którego w czasie niskiego ob¬
ciążenia, kotła druga pompa kocioł ten za¬
sila, znamienne tern, że pomlpa zasilająca
(Pi), podgrzewacz (E), zbiornik na wodę
ciepłą (B), oraz dnuga pompa (P2) beztpp-
średnio tak z,e sobą są połączone, iż, pod¬
grzana woda całkowicie dostaje się do
zbiornika z wodą ciepłą (B), a zaisilanie ko¬
tła odbywa się wyłąjCznie zapomocą drtugfej
pompy (P2) przez zawór fVs), sterowany
ciśmieniem pary w znany spdsób talki że
przy średniem nionmalnem ciśnieniu znaj-
dulje się on w środikowem położeniu!, przy
spadaniu ciśnienia zamyka się, ptfzy wzro¬
ście zaś ciśnienia — otwiera.
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